ВНИМАНИЕ!

Информация для радиолюбителей, у которых отсутствует свидетельство об образовании позывного сигнала, но имеется действующее свидетельство о регистрации РЭС
Наличие свидетельства об образовании позывного сигнала является обязательным условием для использования полос радиочастот выделенных для применения РЭС любительской службы и необходимым условием для получения свидетельства о регистрации РЭС.

Для получение свидетельства об образовании позывного сигнала, необходимо произвести следующие действия:

· Заполнить, распечатать и подписать приведенное ниже Заявление ФЛ-ПС-ЛС

· Заявление отсканировать

· Скан заявления направить электронной почтой по адресу: grfc@grfc.ru.

Оригиналы документов в бумажном виде отправлять почтой не требуется!

При наличии сведений о действующем позывном сигнале и квалификационной категории радиолюбителя в базе данных ФГУП «ГРЧЦ», для получения свидетельства об образовании позывного сигнала достаточно будет в графе «реквизиты ранее выданного свидетельства об образовании позывного сигнала» указать действующий позывной сигнал.

При желании заявителя оставить действующий позывной сигнал такая возможность будет определяться в соответствии с Порядком образования позывных сигналов для опознавания радиоэлектронных средств гражданского назначения (зарегистрирован в Минюсте России 28 марта 2012 г., регистрационный № 23641) (далее - Порядок). При изменении квалификационной категории необходимо представить копию  документа в соответствии с пунктом 2.9.3. Порядка.

Обращаем внимание радиолюбителей, что в соответствии с пунктом 8.1. Порядка для опознавания радиостанции любительской службы образовывается только один позывной сигнал постоянного использования.
Для всех заявителей!!!
Почтовый адрес должен указываться полностью, включая название района, области (края, республики)!
	 заявления физического лица

	ФЛ-ПС-ЛС

Техническому директору ФГУП «ГРЧЦ»

Васехо Н.В.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас образовать позывной сигнал постоянного использования для опознавания радиоэлектронных средств любительской службы.

Общие сведения о заявителе
	1.
	Фамилия, имя, отчество

(на русском и английском языках)

	2.
	Место жительства

	3.
	Название удостоверяющего личность документа, его серия и номер, когда и кем выдан

	4.
	Почтовый адрес заявителя, № телефона,

факса, Е-mail

	5.
	Заявляемая квалификационная категория

	6.
	Заявляемый срок использования позывного сигнала (не может превышать 10 лет)

	7.
	Адрес места установки РЭС любительской службы

	8.
	Реквизиты ранее выданного свидетельства об образовании позывного сигнала (при замене позывного сигнала, без изменения категории)

	Дата

	Подпись заявителя:  _______________

Примечание: 1. В соответствии с пунктом 8.4 «Порядка образования позывных сигналов для опознавания радиоэлектронных средств гражданского назначения», утвержденного приказом Минкомсвязи России от 12.01.2012 № 4 (далее – Порядок) после букв, обозначающих национальную принадлежность радиостанции, следующее за ними сочетание цифры и буквы определяется местом установки радиостанции в соответствии с заявительными документами.

2. В случае невозможности указать реквизиты ранее выданного свидетельства об образовании позывного сигнала (п. 8 заявления), в целях подтверждения заявляемой квалификационной категории, в соответствии с пунктом 2.9.3 Порядка необходимо предоставить один из следующих документов:

- копия Гармонизированного радиолюбительского экзаменационного сертификата государств – членов Европейской конференции администраций почт и электросвязи;

- выписка из протокола  проверки  эксплуатационной  и  технической готовности  радиооператоров  любительской службы, выданная общероссийской общественной радиолюбительской организацией, являющейся членом международного союза радиолюбителей,

или обратиться на предприятие радиочастотной службы с просьбой проверить соответствие своей эксплуатационной и технической готовности минимальным требованиям, предъявляемым к радиооператорам любительской службы соответствующей категории.

Что делать, если заявка на образование позывного сигнала отправлена, а свидетельства долго нет?

1. Беспокоиться о получении свидетельства нужно начинать через 28 дней после подачи заявления по электронной почте. Средний срок получения свидетельства по почте – 20 дней.

2. Свидетельства отправляются заказными письмами ФГУП «Почта России». После того, как заказное письмо получено в почтовом отделении заявителя, заявителю направляется извещение. При этом срок хранения заказного письма в почтовом отделении заявителя составляет один месяц. В случае, если заявитель не получил заказное письмо вовремя, оно отправляется обратно во ФГУП «ГРЧЦ».

3. Сведения о том, отправлено ли заявителю свидетельство, а также идентификатор внутреннего почтового отправления (почтовый идентификатор) для отслеживания прохождения заказного письма со свидетельством, можно получить у оператора «горячей линии» ФГУП «ГРЧЦ», позвонив по телефону 8-495-748-38-98. Оператору нужно сообщить дату отправки заявления, а также фамилию, имя и отчество заявителя. Не следует отправлять вопросы электронной почтой, поскольку электронная почта в документообороте ФГУП «ГРЧЦ» приравнена к бумажной, и ответ может быть направлен заявителю в течение месяца. За это время информация устареет.

4. Почтовый идентификатор состоит из 14 цифр и позволяет в реальном времени отслеживать перемещение заказного письма. Определить место, где в данный момент находится заказное письмо со свидетельством, можно на сайте ФГУП «Почта России». http://www.russianpost.ru/rp/servise/ru/home/postuslug/trackingpo
5. В случае если Вы по каким - то причинам не смогли получить заказное письмо со свидетельством и ФГУП «Почта России» направил его обратно во ФГУП «ГРЧЦ», необходимо позвонить на «горячую линию» ФГУП «ГРЧЦ» и сообщить о сложившейся ситуации. Вам вышлют свидетельство повторно.

6. Во избежание задержек с выдачей свидетельств, ни в коем случае не следует посылать одно и то же заявление электронной почтой несколько раз, а также посылать бумажный оригинал после того, как электронной почтой отослана копия.